

2022-03-09. Pan Jezus o Łukaszu

Mieczysława poprosiła Pana Jezusa o Błogosławieństwo dla tego kapłana.

Panie Jezu, bardzo proszę o Błogosławieństwo dla Kapłana Łukasza, który przekazuje nam Twoje Słowa.

Pan Jezus: „Jak napisałaś, Mieczysławo, papieże, biskupi i kardynałowie nie chcą ze Mną rozmawiać, a **Ja chcę wam cały czas pomagać**. Dlatego wybieram pokornych i wiernych Mnie, Bogu, i **przekazuję wam swoje pouczenia z miłości, abyście mogli być ze Mną w wieczności. Wstuchujcie się w Moje Słowa, które przekazuje Mój Apostoł Łukasz, bo on was nie oszuka.** Znajdujecie się jeszcze na Ziemi, to odnajdujcie kapłanów, którzy są Moją chlubą i nadzieją, bo w waszych sercach niepewność rozwieją. Te czasy są ostateczne, ale od hierarchów rządzących Moim Kościołem zależy, kiedy już zaczną się ostatecznie. **Przygotujcie się do spotkania ze Mną**, módlcie się o nawracanie grzeszników, których jest bez liku. Dlatego **przychodzę do was coraz częściej, bo chcę uratować dusz ludzkich przed piekłem coraz więcej**. Nawracajcie się i wierźcie w Ewangelię, a nie oddalajcie się ode Mnie.

Jak napisałaś, Mieczysławo – gdyby duchowni rządzący Moim Kościołem chcieli ze Mną rozmawiać, to życie na Ziemi byłoby piękne, pobożne i dobrze zorganizowane według Woli Bożej, a nikt nie bałby się żadnej istoty Bożej – o grzechach ludzie by zapomnieli i Mnie też by widzieli. Jeśli na Ziemi panuje lucyfer, którego do rządzenia zapraszają politycy rządzący narodami i państwami, to tylko cierpienia i śmierć w waszych wykazach figuruje. Ale **walczcie, Moi drodzy, o Mnie, KRÓLA, a nie będzie żadnej awantury**. Walczcie o Pokój na Ziemi, bo tylko Bóg Jezus **KRÓL POLSKI** wojny na Pokój zamieni. **Słuchajcie, co mówi wam Mój Apostoł Łukasz** i także brońcie go przed niewierzącymi biskupami i kardynałami, bo oni nie są Moimi katolikami. **Wasz Przyjaciel i Zbawiciel Pan nad pany Królem Polski wyczekiwany.**”

Zapisała: **Mieczysława** przed **Panem Jezusem** w Najświętszym Sakramencie – 9.03.22 r.

KOMENTARZ: Piątkowe Słowa

Ks. **Łukasz Praus**, wikariusz w Sanktuarium Świętości Życia w Łodzi, w **piątki** **słucha głosu Pana Jezusa**, którego doświadcza również podczas Mszy Świętej. Swoimi świadectwami dzieli się na facebooku. Tam też zamieszczane są fotografie, na których widać ks. Łukasza jakby miał stygmaty.

Ważne orędzie pochodzi z piątku 4 marca:
- Dziś ujrzałem Jezusa, którego twarz była cała we krwi, a z oczu płynęły łzy. Obok Jezusa stała Maryja pełna bólu i smutku. Usłyszałem słowa:
„Drogi Mój synu, w dniu, w którym cierpisz i doświadczasz w swoim ciele Moich ran, cierpię razem z tobą. **Wojny i walki są skutkiem tego, że przywódcy Państw nie chcieli Mnie słuchać**. Wiele razy prosiłem mocą Ducha Mądrości, aby podejmowali inne decyzje, ale nikt Mnie słuchać nie chciał. Przeciwnik, który czyni tyle zła jest pod wpływem Mojego nieprzyjaciela, dlatego dziś dochodzi do strasznego rozlewu krwi. **Tobie, Mój synu, powierzam pod opiekę Naród Polski**, który jest już w kryzysie, a przed którym jeszcze ciężkie chwile wielkiego cierpienia fizycznego i duchowego. Proszę, **przeznacz, aby w każdym domu była obecna egzorcyzmowana woda i sól**, są to sakramentalia, które będą chronić domy przed Moim nieprzyjacielem. Proszę ciebie, Mój synu, abyś z Moimi wiernymi spotykał się jak najczęściej na wspólnej Mszy Świętej i modlitwie. Trwajcie wiernie razem dbając jedni o drugich. Obiecuje, że wszyscy, którzy wiernie będą z tobą trwać przy Mnie nie doznają ucisku i ochronię ich w najcięższych dniach. Drogi Mój synu, bądź Mi wierny do końca i wypełniaj wszystko o co Ciebie proszę, wspomagaj Moje dzieci z Ukrainy, oni wszyscy potrzebują waszej pomocy. Widzę twoje cierpienie z powodu pustelni i Domu Miłości, proszę Moich wiernych, aby wspierali Ciebie materialnie w realizacji tego dzieła. Jest Moją wolą, aby miejsce, w którym będziesz niedługo przebywał, było Moim miejscem. Pragnę tam zamieszkać na stałe by móc posługiwać się tobą uzdrawiając i czyniąc cuda. Ja to miejsce wybrałem do twojej posługi. I pragnę, aby było ono Moim i twoim. Wszystko, proszę, ustalcie prawnie, by nie dać Mojemu nieprzyjacielowi możliwości zniszczenia tego dzieła. Pamiętaj, Mój synu, że ty i wiadoma osoba macie wolną wolę. Błogosławię wszystkich, za których się modlisz. **JEZUS.**”